BanReservas

El banco de los dominicanos

BANCO DE RESERVAS DE LA REPUBLICA DOMINICANA,
BANCO DE SERVICIOS MULTIPLES
BALANCE GENERAL
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015
(VALORES EN RDS$)

ACTIVOS

Fondos disponibles
Caja
Banco Central
Bancos del pais
Bancos del extranjero
Otras disponibilidades
Rendimientos por cobrar

Inversiones
Otras inversiones en instrumentos de deuda
Rendimientos por cobrar
Provisién para inversiones

Cartera de créditos
Vigente
Reestructurada
Vencida
Cobranza judicial
Rendimientos por cobrar
Provisiones para créditos

Deudores por aceptaciones

Cuentas por cobrar

Bienes recibidos en recuperacion de créditos
Bienes recibidos en recuperacion de créditos
Provisién por bienes recibidos en recuperacion de créditos

Inversiones en acciones
Inversiones en acciones
Provisién por inversiones en acciones

Propiedades, muebles y equipos
Propiedad, muebles y equipos
Depreciacion acumulada

Otros activos
Cargos diferidos
Activos diversos

TOTAL DE ACTIVOS

Cuentas contingentes
Cuentas de orden

PASIVOS Y PATRIMONIO
PASIVOS
Obligaciones con el publico
A la vista
De ahorro
A plazo

Depdsitos de instituciones financieras del pais y del exterior

De instituciones financieras del pais
De instituciones financieras del exterior

Fondos tomados a préstamo
De instituciones financieras del exterior
Intereses por pagar

Aceptaciones en circulacion

Valores en circulacion
Titulos y valores

Otros pasivos

Obligaciones subordinadas
Deuda subordinadas
Intereses por pagar

TOTAL DE PASIVOS

PATRIMONIO NETO
Capital pagado
Otras reservas patrimoniales
Superavit por revaluacion
Resultados acumulados de ejercicios anteriores
Resultados del ejercicio
TOTAL PATRIMONIO NETO

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO

Cuentas contingentes
Cuentas de orden

Enrique A. Ramirez Paniagua
Administrador General

4,876,433,766
49,110,008,273
720,361,936
5,421,048,677
1,657,729,096
111,539
61,785,693,287

37,025,563,957
772,448,265
(45,606,156)

37,752,406,066

266,393,557,754
1,760,687,259
1,950,479,505
1,661,164,618
3,973,158,398

(5,919,239,846)
269,819,807,688

592,466,869

1,197,803,669

8,323,175,979
(5,110,191,584)
3,212,984,395

5,805,272,355
(189,954,314)
5,615,318,041

12,015,068,668
(2,537,652,243)
9,477,416,425

1,563,085,869
3,267,390,314
4,830,476,183

394,284,372,623

14,089,950,836
1,532,794,629,322

43,579,279,549
91,194,251,851
46,168,008,878
180,941,540,278

20,553,511,473
15,129,886
20,568,641,359

34,939,490,380
143,495,893
35,082,986,273

592,466,869

99,619,664,201

7,993,177,386

23,350,984,989
406,065,584
23,757,050,573

368,555,526,939

8,300,000,000
12,719,186,971
733,384,953
11,140,052
3,965,133,708
25,728,845,684

394,284,372,623

14,089,950,836
1,532,794,629,322

Luis R. Espinal L.
Contralor

Nota:De las utilidades netas obtenidas por Banreservas, se ha transferido a la cuenta Otras Reservas Patrimoniales la

suma de RD$2,135,071,997.

Esta publicacién se hace de acuerdo con lo establecido en el Articulo 33 de la Ley Organica del Banco de Reservas Num. 6133.




