

El banco de los dominicanos

BANCO DE RESERVAS DE LA REPÚBLICA DOMINICANA, BANCO DE SERVICIOS MÚLTIPLES BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 (VALORES EN RD\$)

(VALORES EN RD\$)	
ACTIVOS	
Fondos disponibles	4 976 422 766
Caja Banco Central	4,876,433,766 49,110,008,273
Bancos del país Bancos del extranjero	720,361,936 5,421,048,677
Otras disponibilidades Rendimientos por cobrar	1,657,729,096 111,539
Renamientos por cobiai	61,785,693,287
Inversiones	
Otras inversiones en instrumentos de deuda Rendimientos por cobrar	37,025,563,957 772,448,265
Provisión para inversiones	(45,606,156) 37,752,406,066
Cartera de créditos	
Vigente Reestructurada	266,393,557,754 1,760,687,259
Vencida Cobranza judicial	1,950,479,505 1,661,164,618
Rendimientos por cobrar	3,973,158,398
Provisiones para créditos	(5,919,239,846) 269,819,807,688
Deudores por aceptaciones	592,466,869
Cuentas por cobrar	1,197,803,669
·	1,101,000,000
Bienes recibidos en recuperación de créditos Bienes recibidos en recuperación de créditos	8,323,175,979
Provisión por bienes recibidos en recuperación de créditos	(5,110,191,584) 3,212,984,395
Inversiones en acciones	
Inversiones en acciones Provisión por inversiones en acciones	5,805,272,355 (189,954,314)
Propiedades, muebles y equipos	5,615,318,041
Propiedad, muebles y equipos	12,015,068,668
Depreciación acumulada	(2,537,652,243) 9,477,416,425
Otros activos Cargos diferidos	1,563,085,869
Activos diversos	3,267,390,314
	4,830,476,183
TOTAL DE ACTIVOS	394,284,372,623
Cuentas contingentes	14,089,950,836
Cuentas contingentes Cuentas de orden	14,089,950,836 1,532,794,629,322
Cuentas de orden PASIVOS Y PATRIMONIO	
Cuentas de orden PASIVOS Y PATRIMONIO PASIVOS Obligaciones con el público	1,532,794,629,322
Cuentas de orden PASIVOS Y PATRIMONIO PASIVOS Obligaciones con el público A la vista De ahorro	1,532,794,629,322 43,579,279,549 91,194,251,851
Cuentas de orden PASIVOS Y PATRIMONIO PASIVOS Obligaciones con el público A la vista	43,579,279,549 91,194,251,851 46,168,008,878
Cuentas de orden PASIVOS Y PATRIMONIO PASIVOS Obligaciones con el público A la vista De ahorro A plazo Depósitos de instituciones financieras del país y del exterior	1,532,794,629,322 43,579,279,549 91,194,251,851 46,168,008,878 180,941,540,278
Cuentas de orden PASIVOS Y PATRIMONIO PASIVOS Obligaciones con el público A la vista De ahorro A plazo	1,532,794,629,322 43,579,279,549 91,194,251,851 46,168,008,878 180,941,540,278 20,553,511,473 15,129,886
Cuentas de orden PASIVOS Y PATRIMONIO PASIVOS Obligaciones con el público A la vista De ahorro A plazo Depósitos de instituciones financieras del país y del exterior De instituciones financieras del país	1,532,794,629,322 43,579,279,549 91,194,251,851 46,168,008,878 180,941,540,278 20,553,511,473
Cuentas de orden PASIVOS Y PATRIMONIO PASIVOS Obligaciones con el público A la vista De ahorro A plazo Depósitos de instituciones financieras del país y del exterior De instituciones financieras del país De instituciones financieras del exterior	1,532,794,629,322 43,579,279,549 91,194,251,851 46,168,008,878 180,941,540,278 20,553,511,473 15,129,886 20,568,641,359
Cuentas de orden PASIVOS Y PATRIMONIO PASIVOS Obligaciones con el público A la vista De ahorro A plazo Depósitos de instituciones financieras del país y del exterior De instituciones financieras del país De instituciones financieras del exterior	1,532,794,629,322 43,579,279,549 91,194,251,851 46,168,008,878 180,941,540,278 20,553,511,473 15,129,886 20,568,641,359 34,939,490,380 143,495,893
Cuentas de orden PASIVOS Y PATRIMONIO PASIVOS Obligaciones con el público A la vista De ahorro A plazo Depósitos de instituciones financieras del país y del exterior De instituciones financieras del país De instituciones financieras del exterior Fondos tomados a préstamo De instituciones financieras del exterior Intereses por pagar	1,532,794,629,322 43,579,279,549 91,194,251,851 46,168,008,878 180,941,540,278 20,553,511,473 15,129,886 20,568,641,359
Cuentas de orden PASIVOS Y PATRIMONIO PASIVOS Obligaciones con el público A la vista De ahorro A plazo Depósitos de instituciones financieras del país y del exterior De instituciones financieras del país De instituciones financieras del exterior Fondos tomados a préstamo De instituciones financieras del exterior	1,532,794,629,322 43,579,279,549 91,194,251,851 46,168,008,878 180,941,540,278 20,553,511,473 15,129,886 20,568,641,359 34,939,490,380 143,495,893
Cuentas de orden PASIVOS Y PATRIMONIO PASIVOS Obligaciones con el público A la vista De ahorro A plazo Depósitos de instituciones financieras del país y del exterior De instituciones financieras del país De instituciones financieras del exterior Fondos tomados a préstamo De instituciones financieras del exterior Intereses por pagar Aceptaciones en circulación Valores en circulación	1,532,794,629,322 43,579,279,549 91,194,251,851 46,168,008,878 180,941,540,278 20,553,511,473 15,129,886 20,568,641,359 34,939,490,380 143,495,893 35,082,986,273
Cuentas de orden PASIVOS Y PATRIMONIO PASIVOS Obligaciones con el público A la vista De ahorro A plazo Depósitos de instituciones financieras del país y del exterior De instituciones financieras del país De instituciones financieras del exterior Fondos tomados a préstamo De instituciones financieras del exterior Intereses por pagar Aceptaciones en circulación Valores en circulación Títulos y valores	1,532,794,629,322 43,579,279,549 91,194,251,851 46,168,008,878 180,941,540,278 20,553,511,473 15,129,886 20,568,641,359 34,939,490,380 143,495,893 35,082,986,273 592,466,869
Cuentas de orden PASIVOS Y PATRIMONIO PASIVOS Obligaciones con el público A la vista De ahorro A plazo Depósitos de instituciones financieras del país y del exterior De instituciones financieras del país De instituciones financieras del exterior Fondos tomados a préstamo De instituciones financieras del exterior Intereses por pagar Aceptaciones en circulación Valores en circulación Títulos y valores Otros pasivos	1,532,794,629,322 43,579,279,549 91,194,251,851 46,168,008,878 180,941,540,278 20,553,511,473 15,129,886 20,568,641,359 34,939,490,380 143,495,893 35,082,986,273
Cuentas de orden PASIVOS Y PATRIMONIO PASIVOS Obligaciones con el público A la vista De ahorro A plazo Depósitos de instituciones financieras del país y del exterior De instituciones financieras del país De instituciones financieras del exterior Fondos tomados a préstamo De instituciones financieras del exterior Intereses por pagar Aceptaciones en circulación Valores en circulación Títulos y valores	1,532,794,629,322 43,579,279,549 91,194,251,851 46,168,008,878 180,941,540,278 20,553,511,473 15,129,886 20,568,641,359 34,939,490,380 143,495,893 35,082,986,273 592,466,869
Cuentas de orden PASIVOS Y PATRIMONIO PASIVOS Obligaciones con el público A la vista De ahorro A plazo Depósitos de instituciones financieras del país y del exterior De instituciones financieras del país De instituciones financieras del exterior Fondos tomados a préstamo De instituciones financieras del exterior Intereses por pagar Aceptaciones en circulación Valores en circulación Títulos y valores Otros pasivos Obligaciones subordinadas	1,532,794,629,322 43,579,279,549 91,194,251,851 46,168,008,878 180,941,540,278 20,553,511,473 15,129,886 20,568,641,359 34,939,490,380 143,495,893 35,082,986,273 592,466,869 99,619,664,201 7,993,177,386
Cuentas de orden PASIVOS Y PATRIMONIO PASIVOS Obligaciones con el público A la vista De ahorro A plazo Depósitos de instituciones financieras del país y del exterior De instituciones financieras del país De instituciones financieras del exterior Fondos tomados a préstamo De instituciones financieras del exterior Intereses por pagar Aceptaciones en circulación Valores en circulación Títulos y valores Otros pasivos Obligaciones subordinadas Deuda subordinadas Intereses por pagar	1,532,794,629,322 43,579,279,549 91,194,251,851 46,168,008,878 180,941,540,278 20,553,511,473 15,129,886 20,568,641,359 34,939,490,380 143,495,893 35,082,986,273 592,466,869 99,619,664,201 7,993,177,386 23,350,984,989 406,065,584 23,757,050,573
Cuentas de orden PASIVOS Y PATRIMONIO PASIVOS Obligaciones con el público A la vista De ahorro A plazo Depósitos de instituciones financieras del país y del exterior De instituciones financieras del país De instituciones financieras del exterior Fondos tomados a préstamo De instituciones financieras del exterior Intereses por pagar Aceptaciones en circulación Valores en circulación Títulos y valores Otros pasivos Obligaciones subordinadas Deuda subordinadas Intereses por pagar	1,532,794,629,322 43,579,279,549 91,194,251,851 46,168,008,878 180,941,540,278 20,553,511,473 15,129,886 20,568,641,359 34,939,490,380 143,495,893 35,082,986,273 592,466,869 99,619,664,201 7,993,177,386
Cuentas de orden PASIVOS Y PATRIMONIO PASIVOS Obligaciones con el público A la vista De ahorro A plazo Depósitos de instituciones financieras del país y del exterior De instituciones financieras del país De instituciones financieras del exterior Fondos tomados a préstamo De instituciones financieras del exterior Intereses por pagar Aceptaciones en circulación Valores en circulación Títulos y valores Otros pasivos Obligaciones subordinadas Deuda subordinadas Intereses por pagar	1,532,794,629,322 43,579,279,549 91,194,251,851 46,168,008,878 180,941,540,278 20,553,511,473 15,129,886 20,568,641,359 34,939,490,380 143,495,893 35,082,986,273 592,466,869 99,619,664,201 7,993,177,386 23,350,984,989 406,065,584 23,757,050,573
Cuentas de orden PASIVOS Y PATRIMONIO PASIVOS Obligaciones con el público A la vista De ahorro A plazo Depósitos de instituciones financieras del país y del exterior De instituciones financieras del país De instituciones financieras del exterior Fondos tomados a préstamo De instituciones financieras del exterior Intereses por pagar Aceptaciones en circulación Títulos y valores Otros pasivos Obligaciones subordinadas Deuda subordinadas Deuda subordinadas Intereses por pagar TOTAL DE PASIVOS PATRIMONIO NETO Capital pagado Otras reservas patrimoniales	1,532,794,629,322 43,579,279,549 91,194,251,851 46,168,008,878 180,941,540,278 20,553,511,473 15,129,886 20,568,641,359 34,939,490,380 143,495,893 35,082,986,273 592,466,869 99,619,664,201 7,993,177,386 23,350,984,989 406,065,584 23,757,050,573 368,555,526,939 8,300,000,000 12,719,186,971
Cuentas de orden PASIVOS Y PATRIMONIO PASIVOS Obligaciones con el público A la vista De ahorro A plazo Depósitos de instituciones financieras del país y del exterior De instituciones financieras del país De instituciones financieras del exterior Fondos tomados a préstamo De instituciones financieras del exterior Intereses por pagar Aceptaciones en circulación Valores en circulación Títulos y valores Otros pasivos Obligaciones subordinadas Deuda subordinadas Deuda subordinadas Intereses por pagar TOTAL DE PASIVOS PATRIMONIO NETO Capital pagado Otras reservas patrimoniales Superávit por revaluación Resultados acumulados de ejercicios anteriores	1,532,794,629,322 43,579,279,549 91,194,251,851 46,168,008,878 180,941,540,278 20,553,511,473 15,129,886 20,568,641,359 34,939,490,380 143,495,893 35,082,986,273 592,466,869 99,619,664,201 7,993,177,386 23,350,984,989 406,065,584 23,757,050,573 368,555,526,939 8,300,000,000 12,719,186,971 733,384,953 11,140,052
Cuentas de orden PASIVOS Y PATRIMONIO PASIVOS Obligaciones con el público A la vista De ahorro A plazo Depósitos de instituciones financieras del país y del exterior De instituciones financieras del país De instituciones financieras del exterior Fondos tomados a préstamo De instituciones financieras del exterior Intereses por pagar Aceptaciones en circulación Títulos y valores Otros pasivos Obligaciones subordinadas Deuda subordinadas Intereses por pagar TOTAL DE PASIVOS PATRIMONIO NETO Capital pagado Otras reservas patrimoniales Superávit por revaluación	1,532,794,629,322 43,579,279,549 91,194,251,851 46,168,008,878 180,941,540,278 20,553,511,473 15,129,886 20,568,641,359 34,939,490,380 143,495,893 35,082,986,273 592,466,869 99,619,664,201 7,993,177,386 23,350,984,989 406,065,584 23,757,050,573 368,555,526,939 8,300,000,000 12,719,186,971 733,384,953
Cuentas de orden PASIVOS Y PATRIMONIO PASIVOS Obligaciones con el público A la vista De ahorro A plazo Depósitos de instituciones financieras del país y del exterior De instituciones financieras del país De instituciones financieras del exterior Fondos tomados a préstamo De instituciones financieras del exterior Intereses por pagar Aceptaciones en circulación Valores en circulación Títulos y valores Otros pasivos Obligaciones subordinadas Deuda subordinadas Deuda subordinadas Intereses por pagar TOTAL DE PASIVOS PATRIMONIO NETO Capital pagado Otras reservas patrimoniales Superávit por revaluación Resultados acumulados de ejercicios anteriores Resultados del ejercicio	1,532,794,629,322 43,579,279,549 91,194,251,851 46,168,008,878 180,941,540,278 20,553,511,473 15,129,886 20,568,641,359 34,939,490,380 143,495,893 35,082,986,273 592,466,869 99,619,664,201 7,993,177,386 23,350,984,989 406,065,584 23,757,050,573 368,555,526,939 8,300,000,000 12,719,186,971 733,384,953 11,140,052 3,965,133,708 25,728,845,684
Cuentas de orden PASIVOS Y PATRIMONIO PASIVOS Obligaciones con el público A la vista De ahorro A plazo Depósitos de instituciones financieras del país y del exterior De instituciones financieras del país De instituciones financieras del exterior Fondos tomados a préstamo De instituciones financieras del exterior Fondos tomados a préstamo De instituciones financieras del exterior Intereses por pagar Aceptaciones en circulación Valores en circulación Títulos y valores Otros pasivos Obligaciones subordinadas Deuda subordinadas Intereses por pagar TOTAL DE PASIVOS PATRIMONIO NETO Capital pagado Otras reservas patrimoniales Superávit por revaluación Resultados acumulados de ejercicios anteriores Resultados del ejercicio TOTAL PATRIMONIO NETO TOTAL PATRIMONIO NETO	1,532,794,629,322 43,579,279,549 91,194,251,851 46,168,008,878 180,941,540,278 20,553,511,473 15,129,886 20,568,641,359 34,939,490,380 143,495,893 35,082,986,273 592,466,869 99,619,664,201 7,993,177,386 23,350,984,989 406,065,584 23,757,050,573 368,555,526,939 8,300,000,000 12,719,186,971 733,384,953 11,140,052 3,965,133,708 25,728,845,684
Cuentas de orden PASIVOS Y PATRIMONIO PASIVOS Obligaciones con el público A la vista De ahorro A plazo Depósitos de instituciones financieras del país y del exterior De instituciones financieras del país De instituciones financieras del exterior Fondos tomados a préstamo De instituciones financieras del exterior Fondos tomados a préstamo De instituciones financieras del exterior Intereses por pagar Aceptaciones en circulación Títulos y valores Otros pasivos Obligaciones subordinadas Deuda subordinadas Intereses por pagar TOTAL DE PASIVOS PATRIMONIO NETO Capital pagado Otras reservas patrimoniales Superávit por revaluación Resultados acumulados de ejercicios anteriores Resultados del ejercicio TOTAL PATRIMONIO NETO	1,532,794,629,322 43,579,279,549 91,194,251,851 46,168,008,878 180,941,540,278 20,553,511,473 15,129,886 20,568,641,359 34,939,490,380 143,495,893 35,082,986,273 592,466,869 99,619,664,201 7,993,177,386 23,350,984,989 406,065,584 23,757,050,573 368,555,526,939 8,300,000,000 12,719,186,971 733,384,953 11,140,052 3,965,133,708 25,728,845,684

Enrique A. Ramírez Paniagua

Administrador General

Luís R. Espinal L. Contralor

Nota:De las utilidades netas obtenidas por Banreservas, se ha transferido a la cuenta Otras Reservas Patrimoniales la suma de RD\$2,135,071,997.

Esta publicación se hace de acuerdo con lo establecido en el Artículo 33 de la Ley Orgánica del Banco de Reservas Núm. 6133.